

# بۆ دەستوری ئیسلامی و کۆتکردنی ئازادی و پاشکو کردنی کوردستان!

ژماره (2) شهممه - 25/11/2006

بلاکراوهکی ههفتهی تایهته بهدستور، ریکخراوی کوردستان- خیزی کۆمۆنیستی کریکراتی عیراق-دهریدهکات



## پروژهی دهستوری ههریم ریگایهکی تاریک بۆ ئایندهی کوردستان

حهمهغهفور

[mgafor@yahoo.com](mailto:mgafor@yahoo.com)

دهولت به پرونی به هه مو جیگاشوین و ناوه ندیکی وولاتوه ده بی نریت. دهسه لات، یاخود دهولتی ژیر حمایه و چاودیری هیزهکانی ئەمریکا له ناوچهی "سهوز" دا بۆ لاپه ره 4

بهردهم "دهوله تیک" که نه هیچ سیفەت و رهنگ و بۆیهکی دهوله تیبی پتویه به (هه رده وله تیک) وه نه دهسه لات و شه رعییه تیککی ناوخبی و نیوده وله تیشی هیه (هه ر دهسه لات تیک). ئەوهی ناوی نراوه دهوله ت له گالته جارێک زیاتر نییه و مه ودا ی له ئارادانه بوونی

پروژهی دهستوری ههریمی کوردستان بهم مادهیه دهروازهی ریگایهکی بنهست دهخاته سه ریشته بۆ وه لامدانه وه به نیستاو ئایندهی کوردستان.

**ماددهی : 1 ی بنه ما سه ره کیه کان- دهروازهی یه کهم له**

**پروژهی دهستوری ههریمی کوردستان- عیراق**

**"ههریمی کوردستان، ههریمی افیدراله له دهوله تی عیراقی**

**فیدرالد، که سیستمه سیاسییه کهی کۆماری و په رله مانی و**

**دیموکراسییه پشت به بنه مای فره لایه نی سیاسی و**

**ئالوکۆ کردنی ئاشتیانه ی دهسه لات و بنه مای لیک**

**جیا کردنه وهی دهسه لات هکان ده به ستیت." (هیله کان هی من)**

سه رله به ری دهروازهی یه کهم له م پروژهیه که پیکرا له 17 ماده دا جیکراوه ته وه، به رله وهی سه نگ و وه زنه ی خواستی جیا بوونه وه پیکه ی تانی دهوله تیککی سه ره بخۆ له کوردستاندا له قالبی دهستوری و یاساییدا نه قاشی و نه ندازیاری بکات، پێشنه وهی ویست و ئیراده و ته حه مولی جه ماوه ری خه لکی کوردستان له پیناوی رزگاری له کۆت و زنجیری زۆلی قومی و کۆتایی هینان به په لدوویی و پێزدانان بۆ خه باتی ئەم خه لکه له پیناوی سه ره بخۆییدا بکاته هه وینی کۆنکریتی دارشته ی بناغه ی "پروژه یه کی دهستوری" له پیناوی به ده ستوینانی شه رعییه تی نیوده وله تیدا، که هه نگاویکی ئەساسی بیت له راستای دانانی سنووریککی عه ملی بۆ جه ورو سه می ده یان سه لای سه ر سه ری ئەم خه لک و کۆمه لگایه، ئەساسه ن به رله وهی ریگایه ک نیشانه بات بۆ وه لامدانه وه به کیشه ی کورد له عیراقداو زامنکردنی دهستوری هه قبی جیا بوونه وه پیکه ی تانی دهوله تی سه ره بخۆ، زیاتر له پروژه ی گفتوگۆیه کی بی نه زا که ت ده چی که خه رابیه ته



نیهادی خۆیان پیکه ی ن چونه که نه چیته خهانی دژی ' بنه ما ره وشته یه گشته یکانی ههریم' و 'داب و نه ریته ی گشته ی' یه وه!



هه ره ها ماده ی 124 یش ریگه به هه مو په ی ره وانی ئەو دینه نه ئەدات که نه بوونه وه، سه ره یا کۆنه په رستانه و دژی ئازادیه و نابی کاری به ی ن. بیدی نه ئاته نیسته کان هه یچ پێزیکیان بۆ دانه نراوه به پیتی ده ستور پێپیدراو نین بیره وانی دینی وه کو موسو لمان و مه سیحی و ئیزیدی و 'نه وانی دیکه ی' تیا به ته نه نا بیدی نه کان نه بی.

پارێزناوه ته وه، ره ت ئەکاته وه. پیم وانی نه سه لماندنی بویت که ئیسلام و شه رعیه ته که ی (چ قورشان و چ هه دیسه کانی محه مد) چه نده نا کۆکی و دژایه تیان له گه ل ئازادی و خواسته کانی خه لکدا هه یه (گه رانه وه بۆ ئایه ته کان و هه دیسه کان به لگه ی ته واو ده ست ئەخن، که جیگه ی ئەم بابته کورته نیه). فۆکه سی ئەم بابته له سه ر مافی ئاته نیسته کانه (بێخوداکان) که نه ک هه یچ جیگه و ریگه یه کی له ده ستوردا نیه بگره له دژایانه و بنه ماکانی شه رعیه ت و ئیسلام په راندنی ملیان هه لال ئەکات (محمد، ئایه تی 4). له مه ش زیاتر له ماده ی 65 دا به ناوی 'ئازادی دین' وه ناوی هه مو په ی ره وانی دینی وه کو موسو لمان و مه سیحی و ئیزیدی و 'نه وانی دیکه ی' تیا به ته نه نا بیدی نه کان نه بی.

## دهستوری دژی ئاته نیسته کان!

جمال محسن

[jamal\\_muhsin@yahoo.com](mailto:jamal_muhsin@yahoo.com)

زۆر هۆ هه ن که وام لئ ئەکه ن ئەم دهستوری یه کیتی و پارتی ره ت بکه مه وه. وه ئەکریت له گۆشه ی جیا جیا وه بدریته به ر په خه و ئەوه به سه لم پینرئ که ده ستوریککی کۆنه په رستی، ئیسلامی، فاشیستی، دژه ژنی و کریکاری و خه لگه ی! به ش به حالی خۆم هه ول ئەده م له هه ر بابته تیکدا یه کیک له و لایه نانه پۆشن بکه مه وه.

ناوه رۆکی کۆنه په رستی ده ستور لپه رده یه که به پیتی ماده ی 7 'بنه ماکانی شه رعیه تی ئیسلام یه کیکن له سه رچاوه سه ره کیه کانی یاسادانان'. به مچۆره ئەم بنده خود به خود هه مو ئەوانه ی تر که به رواله ت له گه ل ووشه ی 'ماف' دا سه به ره ت به ئازادیه کان و ژنان و لاوان



سه رنوسه ر:  
ئاسۆ که مال  
هاوکاری سه رنوسه ر:  
خه سره و سه یه  
ژماره (2)

## ئیسلام، هاوتابوونی پیوه و



به رژه وه ندی  
یه کیتی  
وپارتی یه  
سه گه ل  
ئیسلامیه کانا

ئاسۆ که مال

له وه لامی په رسیاریکی رادیوی هاو پشته ی دا : تیا زیاد کردنی ماده ی 7 بۆ ره شنوسی ده ستور که ده لئ 'بنه ماکانی شه رعیه تی ئیسلام یه کیکن له سه رچاوه سه ره کیه کانی یاسادانان'. به ره می فشاری یه کگرتوو و کۆمه لی ئیسلامیه و یان کاری پارتی و یه کیتی خۆیا نه ؟ له واقیعه دا ئەوه ته نه نا سیاسه ت و به رژه وه ندی یه کیتی و پارتی یه که چوارچیوه ی ئەم ده ستوره دیاری ده کا. نمونه یه کی به رچاوی ئەم راستیه زیاد کردنی ماده ی 7 بۆ بنه ما سه ره کیه کانی ده ستوره که تیا ییدا ده لئ 'بنه ماکانی شه رعیه تی ئیسلام یه کیکن له سه رچاوه سه ره کیه کانی یاسادانان'.

ئەم به نده به ر پیتی یه که یاداشته ی رو نکرده وه که ی ره شنوسی ده ستوره که دا ها تووه له لایه ن لیژنه ی ئاماده کاره وه زیاد کراوه. ئەم زیاد کردنی شه رعیه تی ئیسلامه داوای یه کگرتوو و کۆمه لی ئیسلامیه به لام نیشانه ی هاو تا بوونی پیوه و به رژه وه ندی یه کیتی و پارتی یه که لگه ل ئیسلامیه کانا بۆ شه رعیه تی ئیسلامی.

ئەم ده ستوره به ی پیتی شه رعیه تی ئیسلامی سه رچاوه یه کی سه ره کیه یه بۆ یاساکانی ، ده ستوریککی ئیسلامیه و یاساکانی ئیسلامین. پیوه و مافه کانی مرۆف و کۆمه ل پیوه و مافیکن که ئیسلام داینا و . به م پیتی له کوردستان نیش نمونه یه کی تر له ده سه لات و قانونی ئیسلامی په ی ره وه کهرئ هه ره وه ئەوه ی حکومه ته ئیسلامیه کانی سه ویدی و وولاتانی عه ره بی و ئەلقاعیده و حه ماس و یه کگرتوو و کۆمه ل و بزوتنه وه و ئەسه ار ئیسلام به به رچاومانه وه رۆژانه په ی ره ویان لئ کردوه و جی به جی یان کردوه. کۆمه لگا و ده سه لات به پیتی ئەم به نده مه حکومن به یاسا و ده سه لاتیککی ئیسلامی و هه ر تاکیک یان



# گوښه بۆ "نا" .. بۆ دهستور؟

## بۆچی ئیمه "نا" ده لێین بهم دهستوره پێشنیارکراوه بۆ کوردستان؟

### ناسک ئه حمده وهلامی پرسیارهکانی ئهم ژمارهیه ده دادهوه:

دهستوروره که یاندا دهسته واژهی یه کسانێ ژن و پیاو باس دهکهن، به ئه ندازهی سهره درزیه که په یوه ندی به نزیکیه تی ئه مانه وه نییه له گه ل مافه کانی ژناندا، به لکو ئه مه له به رامبه ر پرسی یه کسانێ ژن پیاوه له کوردستانی عیراقد، ئه وان ده زانن، که یه کسانێ ژن پیاو وتیکۆشان بۆی میژوو یه کی دورودریژی هیه، ناره زایه تی له هه لوومه رچی ئیستای ژنان ناره زایه تییه کی قول و فراوانه له نیو جه ماوه ردا، رای گشتی و جه ماوه ری ئازادبخواز و ژنانی یه کسانیه خواز یه خه یان ده گرن، هه ربۆیه به ناچارێ خۆیان تووشی ئهم ناکۆکیه کردوه.

پیاو نهک به چاویکی یه کسان سه برناکرین به لکو پیاوان خاوه ن و سه ره وه ری ژنان، له ئیسلامدا ته وا ی هه لسوکه وت و ژنیانی ژن له دهستی پیاواندا یه. له وولاتانیکدا که یاسا پشتی به ستوه به ئیسلام یان دین ده خاله تگه ره له یاسا و ده وله تدا، ژنیانی ژنان له وولاتانه دا له دووکه وتووترین هه لومه رچی کۆمه لایه تی و ئابووری و سیاسی و فه ره نه نگیدا یه. له م وولاتانه دا رۆژانه خواست و ئاره زوو و ماف و ئازادی و ژنیانی ملیۆنه ها ژن زینده به چال ئه کرێ. کۆمه لگه بۆ ژنان ته نها ده کرێ ناوی زیندانیکه گه وه ری لێ بنرێ. هه ر له نموونه و له جنسی ئه م ده ستوره سی و پێنج سال رژی می به عس ژنانی پێ له ئه ساره ت و زینداندا راگرت، پانزه سالی شه له کوردستانی عیراقد له سایه ی ده ستووریکه ئیسلامی ئاوادا یه جه ماوه ری ژنان به لێشاو لێیان ده کوژرێ و ده سووتێ و ئاوات و ئاره زوو هه کانیان زینده به چال ده کرێ.

به لام ئه وه ی که ئه مرۆ که سانیک و سه رانی بزوتنه وه ی ناسیۆنالیزمی کوردیک که له ژیر سایه ی ده سه لاتنه ک یاندا تا ئیستا نزیک به سی و پینج هه زار ژن کوژراو و سووتاو، له

پیاویش ته نها ده توانێ له چوارچی وه ی ده ستور و قانونیکدا مانا په یدا بکات، که هه ویه تی ئینسانی و ماف و ئازادی بۆ سه رجه م هاوولاتیان به بێ له به رچاوگرتنی زمان و دین و میلیه تی و ره گه ز وه نگ .. و .. به ره سمی ناسیبی. ده سه ت واژه ی یه کسانێ ژن و پیاو، ته عبیریکی ده قیق نییه بۆ ئازادی و مافی ژن له کۆمه لگه یه کی دیاریکراو، له کاتیدا که پیاوان و سه رجه م خه لک ئازادی و مافیان پیشیلکرا، ئه و کات یه کسانێ ده توانی یه کسانبوون بێ له بێ مافیدا.

ئه وه ی که له ده ستوردا ها توه: ( ئافره تان له گه ل پیاواندا یه کسان .. ) چه واشه کردنی جه ماوه ر و ئاوه ژوو کردنه وه ی حه قیقه تی ئه م ده ستوره یه له به رده م رای گشتیدا، هه ره ها یه کیکه له و ناکۆکیه گه ورانه ی ئه م ده ستوره تییکه وتوه، چوونکه ئه وان به خه تی گه وه و له به ندی حه وتی ده ستوردا نووسیویانه: بنه ماکانی شه ریه تی ئیسلام یه کیکن له سه رچاوه سه ره کیه کانی یاسادانان .. ، ئاشکراشه له ئیسلامدا ژن

نیوه بۆچی ده ستور ره د ده که نه وه، له کاتیکدا له ده ستوردا ها توه: ئافره ت یه کسانه له گه ل پیاواندا و نابئ جیاوازی له دزیان بکریت؟

ناسک ئه حمده: ره دکردنه وه ی ئیمه بۆ ده ستور به ته نها له رووانگه ی مه سه له ی ژنه وه نییه، یان رۆشنتر بلیم کیشه ی ئیمه له گه ل ئه م ده ستوردا ته نها له ژیری پێتان و پیشیلکردنی ماف ئازادیه کانی ژنان نییه. هه رچه ند ئه م ده ستوردا یه که م قوربانین تیایدا. کیشه ی ئیمه له گه ل ئه م ده ستوردا ئه وه یه که ماف و خواست و حورمه ت و هه ویه تی ئینسانی سه رجه م خه لکی به ژن و پیاو پیر و منداله وه نه یاراستوه.

ئینسان و ماف و ئازادیه کانی له م ده ستوردا ته وه ری بنه رته ی نییه. به لکو قه ومیه تی و مه زه ب و به شه کردنی سه رووت و سامان و به شه کورسی ده سه لاتسی سه ره رانی ناسیۆنالیست .. میحوه رو ته وه ری بنه رته ی ئه م ده ستوره یه. ره دکردنه وه ی ده ستور له لایه ن ئیمه وه وه ک تیکۆشه رانی مافی ژن پیش له هه ر شتیک له م سه رچاوه وه هه لقلوله. ئازادی و یه کسانێ ته وا یی ژن و

کاریگه ریان به سه ر گه شه ی کۆمه لگا و مافه کانی مرۆقه وه، ئه م ده ستوره قابیلی هیه چ گۆرانگاری و چاگردن نییه. لانه بردی ده سه لاتی دین به سه ر ده سه لات و قانون و په روهرده وه واته گێرانه وه ی ئینسان بۆ چاخه کانی ناوه راست، وه ک ئه وه ی له تالیبان و جه مهوری ئیسلامی ئیران و ئه نسار ئیسلام و سعوده ده بیین. شه ریه تی ئیسلام وه ک پێوه ری نه بونی ئازادی له ده ستوردا ده بیته سه رنجی بدریته ی و فیول نه کریت. ئه گه ر ئه م به ند له وه ده ستوردا به لریته وه ئه وا ده ستوریکه دژی ئازادیان خستۆته به رده م خه لکی کوردستان که جگه له ره تکرده و "نا" ووتن هیه چی تر هه لئاگرێ پێی بو تریته.

ده سه لاتداره کان زیادکراوه و ته نانه ت له چاوه ده ستوری ئیستای عیراق دهستی ئه م شه ریه ته و ئیسلامیه کانی ئازادکردوه که ئه و به شه ی که له ده ستوری عیراقد ئه مریکا دا یناوه که نابیت هیه چ یاسایه ک پیچه وانه ی بنه ماکانی دیموکراسی بیت لاپراوه لێره دا. سه بیه ی چه ند ژنه و کوشتنی ژنان له لایه ن "وه لی ئه مر" هه کانیانه وه به پێی شه ریه تی ئیسلامی ده توانیت بیته سه رچاوه ی یاساکانی کوردستان سه به رته به ژنان. هه ر ئیستا مه لاعلی باپیری کۆمه لای ئیسلامی ده بینین که چۆن نه شه ی ئه م به ندی 7 هه گرتویه تی و داوی تاکه حوکم و ده سه لات بۆ ئیسلام ده کات له کوردستان.

له دنیای ئه مرۆدا که رۆژانه تاوانه کانی ئیسلامیه کان و حکومه ته ئیسلامی و عه ره بیه کان ده بینین باسکردن له وه ی به ندی 7 پێوه ری نه بونی ئازادی له ده ستوردا ئه لف و بییه و نۆد ته فسیرکردنی ناویت. ئیدعای ئه و ده سه تی ئاماده کاره ی ده لیت سوودیان له ده ستوری ئه مریکا و که نه دا و به لجیکا وه رگرتوه و له سه ر بنه مای جاری گه ردونی مافه کانی مرۆقه ئه م ده ستوره یان داناه، چ ئیدعایه کی پوچه کاتیکی له هه موو ئه و ده ستوره مه ده نیانه ی دنیای رۆژئاوا دا خالی جیاکه ره وه ی دین له ده ولت بنه مای سه ره کییه و پێنسانس و شوژی فه ره نس و ده یان سال خه باتی کومه لگای مه ده نی توانویه تی دهستی دین و مه سیحیه ت و که نیسه له سه ر ده سه لات و ده ولت نه هیلیت. هه لوئیت گرتن له سه ر له سه ر ئه م به ندی 7 ه ی ئه م په شنوسی ده ستوره ده توانیت خالی جیاکه ره وه ی ئازادبخوازان و لایه نگرای ده سه لاتی نامه دنی و ئیسلامی له کوردستانا بیت. به بێ لایرندی به ندی 7 و راگه یانندی ئاشکرای جیا یی دین له ده ولت و په روهرده و کارکردن بۆ لایرندی

### دیریژی .. ئیسلام، هاوتابوونی پێوه و به ره ژه وه ندی ..

ده سه لاتدارانه دا یه بۆ ماف و ئازادی یه کانی خه لکی کوردستان. هه ربۆیه په نایان بردۆته وه به سه پاندنی شه ریه تی ئیسلامی و کردویانه به سه رچاوه ی سه ره کی یاساکانیان.

15 سال یه کیتی و پارتی ده سه لاتیکه عه شیره تی و میلیشیا ییان له کوردستان په یرو کردوه و ئیستاش که ده یانه ویت ئه م نیزامه سیاسی یه نامه دنی و میلیشیا یی یه بخه نه قالی یاساییه وه، ئه وا پیوستیان به شه ریه تی ئیسلامیه تاکو بتوانیت سه رخانیکه سیاسی و قانونی گونجاو له گه ل ئه م سیسته می حوکمرانه دا به سه پینیت. نا کرێ به سیسته میکی میلیشیا یی و ته قسیمه ی ده سه لات له نیوان دوو حزبی چه کداردا چاوه پێ بکرێ یاساکانی کۆمه لگای مه دنی، جیا یی دین له ده ولت و دا بینکردنی ئازادی و مافه فره ی و مه ده نیه کان دا بینن. شه ریه تی ئیسلامی به یاساکانی به رته سه ک کردنه وه ی ئازادی بیروباوه ر و ژیره ده ستیه ی ژنان و بی مافی منالان و هند .. ده توانیت پاساوی یاسایی کرده وه کانی سایه ی ئه و ده سه لاته بداته وه که له ماوه ی 15 سالی پابردوودا نمونه ی شه و بی مافی و کۆتکردنی ئازادی و کوشتاری ناموسی و بیکاری و گه ندله ی وه تدریژه پیداوه.

هه ربۆیه ئه م به ندی 7 ه وه ک وه لآمده ره وه به و نیازانه ی حزبه

کۆمه لیک له کوردستاندا له سایه ی ئه م شه ریه ته ئیسلامیه دا ژیان و ماف و چاره نوسی دیاری ده کرێ. به م شیوه یه زمینه ی مانه وه و ده سه لاتی ئیسلامی سیاسی و کۆنه په رستی ئیسلامی جیا گیر ده کرێ و جیا یی دین له ده ولت و ده سه لاتی مه دنی له کوردستانا به پێی ماده ی 7 قه ده غه ده کرێ.

سه رته دا ده بیت بپرسی بۆچی یه کیتی و پارتی ده ستوریا ن ئیسلامی کرد؟ ئایا فشاری ئیسلامیه کان له کوردستانا به هینده ی فشاری شیعه و سوننه ی عیراقه و ئه وان به ناچار ی ملیان به م ده ستوره داوه؟ بێ گومان هه رکه سه سه ری وه ذعی ئیسلامی سیاسی دوا ی 11 سپته مبه ر 2001 سه بریکات له کوردستانا ئه و راستیه ی بۆ درده ده کویته که ئه م بزوتنه وه کۆنه په رسته ئیسلامیه پوو له داچوون و پارچه پارچه بوون و لاوازی زیاتر چوو و ده ورانی ساله کانی گه شه ی نه وه دیان به سه رچوو.

خه لکی کوردستانیش به لاچوونی جه وی برسیه تی و بی ئومیدی له سایه ی شه ری ناوخر و ده ستدریژی ئیسلامیه کان و جه مهوری ئیسلامی ئیران و سه رگه ردانی چاره نوسی کوردستان له سه ریان، خواستی ده ست کۆتاکردنی هه رچی زیاتری ئیسلامیه کیان و نه هیشته نی فشاری تیرۆر و کۆنه په رستیان زیاد ی کرد. که وایه مه سه له ی یه کیتی و پارتی له پشت به ستنیان به شه ریه تی ئیسلامی و سه پاندنی یاساکانی به سه ر کۆمه لگای کوردستانا ئه نجامی فشاری ده ره کی نییه و پیشه ی له هاوتایی به ره ژه وه ندی و پیوه ری ئه م حزبه

**بلاوگراوه ی "نا"**  
**بلاوگراوه یه کی**  
**هه فتانه ی تابه ته**  
**به ده ستور،**  
**ریخراوی کوردستان-**  
**حیزبی کۆمونیستی**  
**کریکاری عیراق-**  
**ده ریده کات**

# کوردستان له مه دا نه توانیت بیټ به نمونه

عامر ساږیر

asabir79@hotmail.com



1) زور دهمیکه سهرانی پارتی و یه کیتی و نهوه دوویاره ناکه نهوه که بلین، نه زمونی دیموکراسی کوردستان بیټ به نمونه بۆ هموو عیراق. هر له و کاته شدا خه لکی کوردستان گالتهی ته و اویشی به م قسه پوچی نه مانه نه هات.

2) به لام له دانانی ده ستوردا کوردستان نه توانیت بیټ به نمونه، به وهی که نه م په شنوسی ده ستورهی ئیستا که ئیسلامیانه و کونه پرستانه و نا عداله تانه یه تور په لدریت و له جیگه یدا ده ستوریککی عدالمانی و ئینسانی و عداله تخوازانه دابندریت.

کوردستان به ده ستوریککی ئاوا عدالمانی و ئینسانی یه وه، نه تواندریت به نمونه بهیندریت وه نه که هر بۆ عیراق، به لکو بۆ زور له ولاتانی تری روزه لاتی ناوه راست.

کوردستان نه گهر به هر مه مند بیټ له ده ستوریککی سکولار، نه و پیویست به وه ناکات که هیچ کس له کوردستاندا ئیدیعیای نه وه بکات که پیویسته نه وه ده ستوره بیټ به نمونه بۆ ولاتانی تر، به لکو له و کاته دا میدیاکانی دنیا و کومه لگای نیونه ته وه یی داوای نه وه نه که نه وه به نمونه نه بهیننه وه نه که تنها بۆ عیراق به لکو بۆ ولاتانی تریش له روزه لاتی ناوه راست.

له کوردستاندا نه گهر به چه شنوی تونس و ترکیا دین له ده ولت و په روه رده حیا بکریته وه، نه و پشتیوانی زوری کومه لگای نیونه ته وه یی بۆ مه سه له ی کورد پانه کیشی.

نه و پاساوه ی کونه ویستانی ئیسلامی زور پوچه، زور نادرسته، زور دوره له مه نتیقوه که نه لاین له به رنه وه ی زور به ی خه لکی کوردستان موسولمانه، که واته نه بیټ ئیسلامیش سه رچاوه یه کی ده ستور بیټ.

هر له و کوردستانه ی که نه م که له وشکانه ئیدیعیای ئیسلامی بونی نه که نه گهر (سیرقه ی) یه ک بکری و پرسپاریکی زور ساده له خه لکی بکریټ و بووتریت که نه گهر سه فیه ی هفتیه بکت بۆ فه راهم بکریټ که بچیت بۆ یه کیک له م دووانه، بۆ سعودیه بۆ حج، یان بۆ پاریس بۆ بینینی بورجی ئیقل، نه و حه تمن نه وه نده ی خه لکی که بینینی بورجی ئقلیان پی شایسته تره، به راورد ناکریټ له گه ل نه وانه ی که نه چن بۆ حج.

کومه لگه ی کوردستان کومه لگه یه کی دینی نییه، خه لکی کوردستان مشتاقی خوشگوزهرانی و ژانیکی ئینسانی و تینوی

## چه ند پرسپاریک پیش ده ستور؟

سه رها ده بیټ خه لکی کوردستان نه و پرسپاره له حکومت و ده سه لاتی یه ککرتوی به کیتی وپارتی بکات که بۆچی خویان دوی 15 سال هاتونه ته سه ر نه وه ی بین و یاسا و ده ستور دابنن بۆ ده سه لاتدریتی له کوردستان به لام ده یانه ویټ خه لکی کوردستان له ده ستوریککی همیشه یی که ده یان مه سه له ی جیگای جه دل و کیشی تیدایه ده نگی بۆ بدات؟ ئایا دوی 15 سال حوکمی میلیشیایی و بی قانونی چ زمانه تک هیه که یه کیتی وپارتی ملکه چی قانون و ده ستور بین؟

ئایا دانانی به رنامه یه کی ته له فزیونی سانسورکرای حزبی نه و سه کۆ ئازاده یه که خه لکی کوردستان بتوان گوزارشت له راو و بۆچونه جیاوازه کانیا بکن له سه ر ده ستور؟ له م دوو مانگه دا زیاتر له 3 ملیون ئینسان به و پرسپاره یه که ده قیه ده توانیت بلین به شداری به کردوه کردوه له دارشتنی ده ستوریک که بپاره مه سه له کانی ژیان و چاره نویسی نه و دیاری بکا؟

ئایا دور و کاریگری حزبه سیاسیه کان و ریکخواه جه ماوه ریه کان له سه ر ستراتیژی سیاسی و ئابوری و کومه لایه تی و فره هنگی کوردستان به زک شوپیککی یه که دوو پوژده به رته سک دبیته وه؟ ئایا نه م به شداری راسته قینه ی خه لکی کوردستانه له و په شنوسه دا که ده بیټه تاکه ده ستوری پیشنیارکراو یان نه م ته تنها پرسه گورگانه یه که بۆ سه پاندنی نه و ده ستوره به ناوی خه لکی کوردستانه و؟

کوا نه و بودجه یی دانراوه بۆ خه لکی کوردستان که بۆ دربرپینی بیرواری خوی له سه ر نه م ده ستوره بتوانیت سه رفی بکات بۆ راگه یاندن و گورینه وه ی بیروارکانی؟

کوا نه و تریبون و مینبر و وه سیلانیه ی حزبه سیاسیه کان و ریکخواه پیشه یی یه کان به یه کسانیه ده توانن رای جیاوازی خویان له سه ر نه م ده ستوره به پای گشتی بگه یهن؟

نه گهر له هلبژاردنی په رله مانی عیراقدی سه ره رای به شداری نه ته وه یه ککرتوه کان ناوچه کانی سلیمانی و هه ولیر وده وک له لیستی ره شی UN دابن بیټ له ده نگدانی نه م ده ستوره دا که یه کیتی وپارتی تنها خویان سه ره پرشتی بکن له په ش زیاتر ده بیټ چی بیټ؟

نه گهر نه م ده ستوره به راورد له گه ل ده ستوری فره سنا و نه مریکا و ولاتانی نه وروپا و پوژئاوا دانراوه، کام یه که له و ده ستورانه دینی کردوه به سه رچاوه ی یاسا و ده سه لات؟ کام له مانه ده سه لاتی سه رۆکی ولاتی کردوته هه لوه شانده نه وه ی په رله مان و له سه ر رازی نه یون به سیمبولی حزبه کان چالاککی که س و لایه نه کان قه ده غه بکری؟

یه که وه لام: نه م پرۆسه ی ئالوگوزره ی ره شنوسی ده ستور به بیټ نه و ئیمکاناتانه ئیدیعیایکی پوچه و سه لبی ئازادی راده برین و فرسه ت نه دانه به رای جیاوازی له سه ر نه م ده ستوره هیشته نه وه یه تی له م قالبه ی ئیستایدا وه که ده ستوریککی ئیسلامی و کۆتکردنی ئازادی و پاشکۆکردنی کوردستان.

ریشنانه بیټ، نه و نه بیټ ولاتانی نه وروپا و هیندستان که نیسه و تیمپل به ریوه ی به ریت، هه رچه نه به گویره ی بۆچونی ئیسلامیکان بیټ به شی زوری خه لکه که می مه سحین یان بودین، به لام زور دهمیکه دین له ده ولت و فیترکردن جیاکراوه ته وه و دین وه ک کاریکی شه خسی تاکه کان سه یری نه کریټ.

کونه پرستانه ی ئیسلامی به هه موو نه وه کانیه وه، به وانه وه که عه مامه له سه ر نه که ن یان ریجات نه به ستن، به وانه وه که رشیشیان قولانجیکه یان بستیکه، به وانه وه که به کریگیرواری سعودیه یان به کریگیرواری ئیران، به شه روا ل کورت و پانتول له پیکانیانه وه، به عبا له شان و چاکه ت له به ره کانیا نه وه، به په سه ن و نا په سه نه کانیا نه وه، ناکوکن به کومه لگه ی کوردستان. چه ندین ساله به هه ره شه و چاوسورکردنه وه و فه تو و شمشیتر و تیزاب وه شاندن و کاری تیروژیستی و پاره ی زوری به کریگیرواری ئیران و سعودیه و شه ر و گه نده لی ناسیونالیزمی دواکه وتوی ده سه لاتدراری کورد ماونه ته وه له م کومه لگایه دا.

بۆیه نه م ده ستوره ئیسلامیه کونه پرستانه یه نه بیټ په تبکریته وه. 22/11/2006

**یه کسانی ته واری ماف و جیوشینی قانونی ژن و پیاو له خیزاندا. هه لوه شانوه ی ئیمتیزاته کانی پیاو به وینه ی "سه ره پرشتیاری خیزان" و به رفه راکردنی ماف و نه رکی یه کسان بۆ ژن و پیاو له په یوه وه به سه ره پرشتی و په روه رده ی منال، کونترۆلکردن و به ریوه بردنی مال و مولک و کاروباری دارایی خیزان، میرات، هه لبژاردنی شونیی ژیان و نیسته جی بوون، کاری ناومال، وچونه سه ری پیشه یی، نه لاق، سه ره پرشتی کردنی ساوا له حاله تی جیا بوونه وه و به شکردنی خاوه ندریتی.**

شه ریعه تی ئیسلام کراوه ته یه کیک له سه رچاوه سه ره کیه کانی یاسادانان له م ده ستوره پیشنیارکراوه دا. ئیوه نه م به نده به فیشاری ئیسلامیه کان ده بینن یا خواستی حزبه ناسیونالیسته ده سه لاتدراره کان خویانه؟ کاریگری په یره وکردنی نه م ده ستوره ئیسلامیه به سه ر مافه کانی ژنان، منالان و ئازادیه فه ردی و کومه لایه تیه کان و کومه لگای مه ده نی کوردستاندا چه ده بن؟ ئایا هه ولیستی که س ولایه نیکی عدالمانه کان و لایه نگرانی ئازادی به رامبه ر به م ده ستوره ی که دینی ئیسلامی کردوته سه رچاوه یه کی ده سه لات ده بی چی؟ بانگه وازی ئیوه بۆ خه لک به رامبه ر به م ده ستوره چییه و ئایا خه لک به م ده ستوره بدات یان نا؟



ده ستوره تنها دواکه وتوویی نایه کسان پاده گریټ. نه مه ش و ته خه لف بلاوده کاته وه، خه لک وای له دکات زانیاریان نه بیټ و نه زانن چۆن له ده ست چه وسانه وه و نایه کسانی خویان پرگار بکن. باشترین شیوه که بتوانریت ده سه لات به سه ر خه لکدا فه رز بکریټ نه وه یه به نه زانی ده ستوره بوه سته وه و بیانیه لیته وه. هه ربۆیه یه کیتی وپارتی نایانه ویټ خه لک پیش بکویټ.

نه م ده ستوره ژن و پیاو نایه کسان پاده گریټ. نه مه ش ده بیټه هوی لاوازیوونی هه موو میله ته تک. بیده سه لات کردنی ژن بیده سه لاتکردنی هه موو گه له.

هه موو هیزی پیشکه و تنخواز که دژ به چه وسانه وه و بیده سه لاته ده بیټ دژ به م ده ستوره بوه سته وه و چالاکانه کار بکن، به لام نه م کاره ده بوایه له زوه وه هه ولی زیاتری بۆ بدرایه بۆ نه م ده ستوره ژن و پیاو

**شیلان شوپش**  
نه رویج- به رگن  
نه وه راسته که ئاواتی هیزه ئیسلامیه کانه و ده یانه وی فشار بهینن، به لام یه کیتی و پارتی خویان به رزه وه ندیان هیه له دانانی ده ستوری ئیسلامی و نه وان بۆ مانه وه ی خویان نه و کاره ده کن. نه م

دريزى .... پرژوى دهستورى هريم ريگايه كى .....

تهنانه و هزيرو گزيره كاني خوشى پى ناپاريزى!

له كاتيكا بهر نه جامى سياسه تى داگيركارى نه امريكا بووه هوى زمينه ساز كردن بۆ شه پيكي تائيفى و ترسانا كه كومه لگاي عيراقى به ته واوى يوگوسلافيزه كردوو، سه رله وحى هواله كاني ژورناليزمى جيهانى بوته شويى ژماردى پوزانه ي ژماره ي قوربانى سغلى نه م كاره ساتى جهنگى تائيفه گرى له عيراقدا، ئاسه واژيك له نه من و ئاسايش نه ماوه ته وه، كه چى پرژوى دهستورى كوردستان به خه مساردى بيوينه وه گره كيبه تى شه رعييه تى دهسه لائى نه حزابى قه ومى كورد له ژير په ردى "دهستور" دا له قالى كوردستان "هريمى فيدرالى" ياساى دهستورى قه ومى - ئيسلامى عيراقدا ده ركيشى و بيكاته بارقه لاي ده رپايه كه كاره سات و كومه لكوژ كردنى خه لكى كوردستان له پاي به ژور لكاندى به عيراقه وه. دانيشوانى كوردستان ده بى نه م پرسى ارانه به ره ورووى دهستورى هريم بكه نه وه، كام هريمى كوردستان؟! هريمى تاله بانى يا خود هى به زانى؟ كامه عيراق... كامه فيدراليه ت... كامه ديموكراسى و فره ي، كام ئالوگويي كردنى ناشتيانه ي دهسه لائى؟! ئايا په واو لوزيكه عيراقك كرابيته مه يدانى جهنگى تائيفى و پاكسازى ئيسانه كاني له سه ر بنچينه ي ناسنامه و دووو نزى كى ناوى مرؤقه كاني له "عومه رو على" وه، باسى فره لايه تى و ده سه ده سكردى ناشتيانه ي دهسه لائى تيدا بكرى؟! عيراقك ژنان تيدا قاچاغ بن و پاشكوو داموى ده ستى چه قوكيشانى هه وه سه بازى ئيسلامى و قه ومى كرابت، دوكتوو و پزىشك و پرؤفيسور وهونه رمه ندو گنجان پؤل پؤل ليوه هه لبين، كه چى ده سه لائدارانى ناسيوناليستى كوردى به ئيفتخاره وه بى گويدان به خواستى كومه لگاي سكوژارى كوردستان، باس له پيكه وه ژبى نى ئيختيارى كوردستان بكن له گه ل نه م ته نووره ي بكن ئاگرى جهنگى تائيفه گريه دا؟! گوڤه به كومه له كاني عيراقى دوى رژيمى به عسى فاشيست، گوڤاون بۆ پاك تاو كردنى

شارستانيه ت و ئيسناسيه ت و كومه لگايه كه له بهر ده رگاي ماله كانياندا به ده ستى ده سته و تاقمى تيرؤيستى ئيسلامى و به بيانوى مقاومه و ده ركردنى هيزه داگيركه ره كانه وه، نه گه ر به رزه وه ندييه كى تايبه تى نه م حيزبانه ي بزوتنه وه ي كوردايه تى نه خوازى، كام عه قلى سه ليم ريگاده دات چاره نووسى كوردستان دووباره گريديريته وه به ده وله تى ناوه نده وه، له وه ش به ولاته تر دارشتنى ده ستوروى بوئره و كيانتيكى سياسى و كومه لايه تى و حقوقى كه تامه زوى پرگارى و سه ربه خوييه له پاي چى بپيچريته ناو كيبه ركيبه كى نه براوى تائيفى نيوان شيعه و سونه وه؟! نه م ئاراسته سياسيه ي سه رانى نه حزابى ده سه لائدارى كوردى به برپوى من سووكايه تيكردنه به حورمه ت و كه رامه تى خه لكى كوردستان. گالته كردنه به خه باتى نه م خه لگو به ئاوات و ئاره زوه كانيان.

به نده كاني ديكه ي ده روزه ي يه كه م له م پرژوى ده ستوره سه رجه م پالپشتى به ندى يه كه مه و به ئاوژانكردى نه بزى كى كوڤرانه ي قه وميه رستانى كوردى له گه ل نه م پرژوه ده ستورويه ياندا، نيازبان وايه تا سالانتيكى دوورودريژى تر مامه له به چاره نووسى كوردستانه وه بكن. ئيستاش بۆ تونده كردنه وه ي ده سه لائى گه نده لى خويان به سه ر سه رى خه لكى كوردستانه وه به بيانوى پرؤسه ي بنيا تانه وه ي عيراقى فيدراله وه، وه جوؤشدانى ده مارگيرى نه ته وه په رستانه به ناوى "خه باتى ديموكراسيه ي بۆ گيڤرانه وه ي به شه كاني ترى كوردستان بۆ سه ر هريم!" له چوارچيويه برپارى 58 ي سه رده مى ده وله تى كاتى و برپارى 140 ي ده ستوروى عيراقدا، به ناوى يه كال كردنه وه ي مه سه له ي كه ركوك وه هه لواسينى چاره نووسى كوردستان له گه ل به رزه وه ندى و سياسه ته كاني بزوتنه وه ي كوردايه تيدا، ده يانه وي خول بپژين به چاوى خه لكو داو له پشته وه ده ستيان به كوله كه ي پواوى نه ته وه په رستانه وه به ستنه وه. ده سه لائى نه م حيزبانه پاش 15 سال له جيبى و سه ربه خويى ديفاكتوى كوردستان، دوى نه وه ي خه لك 2مليون ئيمزبان دا له خواستى به برپا كردنى ريفراندؤم بۆ سه ربه خويى، نه ها ته پاي نه وه ي گوڤى بگرى بۆ ئيراده و خواستى سه رتاسه رى نه م خه لگو و ريزدانبنت بۆ ده يان سال ژبى ژيڤه سته ي و زولم و چه وسانه ويان، ئيستاه كه

بزوتنه وه ي ناره زايه تى له دژى گه نده لى ئيدارى و دزى و پاورپوت، شاره كاني كوردستانى گرتو ته وه و نه م حيزبانه ي به ته نگ هيتاوه، جيگاي خويه تى نه م پرؤزه ي ده ستوره ش بپيچنه وه و به په ردان به ناره زايه تيه كانيان و يه گرتوو كردنى ريزه كانيان، هه واو هه وه س و نه شئى ده سه لات و كورسى حكومه تى ناوه نديان لى تيكده ن و بيگوين بۆ داببنكردى داواكاريه كانيان. ته جرويه ش نيشانى داوه نه م حيزبانه ته نها به خه باتى يه كگرتووانه ي خه لك وه لامده نده وه. نه وان پرؤزه ي ده ستوروى بۆ نه وه يه خويان له گه نده ليه كانيان و له خواست و داواكاريه كاني جه ماور بدنزه وه، خه لكيش به پيچانه وه ي نه م ده ستوره ئامانجه كاني پشتى پرؤزه ي ده ستوروى نه م ده سه لاته ريسوا ده كن. ئيستاه له هه موو جيگايه كه به ئاشكراو بپيچرده هه مووان باس له دوورى و جيبى نه م حيزبانه و حكومه ت و ده سه لاتيان ده كن له گه ل خه لكى كوردستان و خواست و ئامانجه كانياندا. جگه له وه ش به كرده وه ئاست و جه مى گه نده لى به رادده يه كه سه ران و ريزه كاني نه م حيزبانه ي گرتو ته وه كه تواناى حكومه ت كردن و به رپوه بردنى كومه لى كوردستانيان له ده سداوه. كه س ناتوانيت له سه ر گه نده ليه كان و به تالان بردنى سه روه ت و داها تى كوردستان له گول كاتر به كه س بلت. باشترين به لگه ئيجرائاته كاني يه كيبى نيشتمانى بوو له كاتى حمله ي هه لبژارده كانياندا كه بۆ چه واشه كارى ريزه كاني حيزبه كه يان برپك كه س و مه سئوليان دوورخسته وه. دواى هه لبژاردن جه لال تاله بانى خوى موعه زه ز موكه رهم گه نده لكاره كاني گيڤرايه وه شوڤنه كاني خويان. ئيستاه له هه ركات و سه رده ميكي ديكه له بارتره بۆ نه وه ي چاره نووسى كوردستان و خه لكه كه ي له ده ستى نه م مفاوه زه چى و تالانچيانه ده ربه ئيرى. ئيستاه به ته واوى ئيمكانى جياوونه وه ي كوردستان و پيڤه ئناني ده وله تيكي سكوژار تيدا ئاماده يه و خه لكى كوردستان چيتر نابى ئالوده ي به ندوبه ستى نه م حيزبانه بميننه وه. به رپا كردنى ريفراندؤمى ئازاد كيشه يه كى گه وري وه كه مه سه له ي كورد به عادلانه ترين شيوه يه كالاده كاته وه. با هه موو پيكه وه بلتين نا بۆ ده ستور به لى بۆ ريفراندؤم.

112006-23

ئاگاداريه ك بۆ خوينه رانى

بلاوگراوه ي "نا"

به هوى دواكه وتنى ده نگدان له سه ر ده ستور بۆ مانگى 4 و بۆ ده رچوونى بلاوگراوه ي "نا" له كوردستان هاوكات له گه ل رؤژنامه ي ئوكتؤبه رى ريكخراوى كوردستانى حزبى كؤمؤنيستى كريكارى عيراقدا، به باشمان زانى له ئيستادا دوو هه فته جارپك نه م بلاوگراوه يه ده ربكه ين. هيوادراين بابته كاتنان له چند رؤژ پيش سه رى مانگ و ناوه راستى هه موو مانگيكا ده ده ستمان بگه يه نن.

ناو و نه دره سى نه شوڤنه ي ده توانى بۆ بلاوگراوه ي "نا" په يوه نديمان پيوه بكن :

ئاسو كمال

asokamal1@aol.com  
0044+7760131203

خه سه رو ساپه

K.saya@ukonline.co.uk  
0044+7796257020

زمناكؤ عزيز / كوردستان

07701521852

zmnaco@yahoo.co.uk

شمال على / به رپرسى ريكخراوى ده ره وه

shemalali@yahoo.com

سامان كه ريم / نوڤنه رى ريكخراوى كوردستانى جيزب

له ده ره وه

zaryak@yahoo.com

جمال محسن / نه روڤج

jamal\_muhsin@yahoo.com

محمد غفور / هولنده

mgafor@yahoo.com

هيدايت مه لا على / دانمارك

hidayat\_malaali@yahoo.com

عامر صابر / ئوسترااليا

payman@ihug.com.au

ده شتى جه مال / برى تانيا

d.jamal@ntlworld.com

ده ستوريك كه مافى سه ربه خويى و به رپا كردنى ريفراندؤم له خه لكى كوردستان ده سيڤته وه و چاره نويسان ده خاته ژير سيڤه رى ده سه لائى عروڤى ئيسلامى عيراقه وه. ده ستوريك كه ئيسلام ده كاته سه رچاوه ي دانانى ياساو چوارچيويه كه بۆ ديارى كردنى مافه فهدى ومه دنه يه كان و نازادى يه كاني خه لكى كوردستان. ده ستوريك كه به چاوى مافى هاوا لائى يه كسان سه يرى هه موو دانيشوانى كوردستان ناكات و جياوازى ره گز و زمان و ناين ديڤته كايه وه. ده ستوريك كه خزمه تگوزارى ستاندار و بيمه كومه لايه تيه كان پوهه موو دانيشوانى كوردستان به پيوانه ي سه رده دم ناسه ليني و وه كه نه ركيبكى ده سه لات جيگيرى ناكات. ناتوانى له ناست خواست و ئاره زووه كنى خه لكى كوردستاندا بيت. و به ته واوى پيچه وانه يه به به رزه وندييه كاني نه وان.